De decimo beneficiorum genere, quod est ingenio rudibus scien- tiam conferre.

I. Herman-nus Con-tractus 4^r **H**ermannus Contractus sic dictus , quod omnia corporis membris iam inde à iuuentute captus esset , ex Co-mite de Weringen nobili genere in Sue-scientiarū uia ortus , Cœnobita Ordinis sancti Be-peritii à nedicti , circa annum Domini 1060. cla-Virgine cōruit . ei cùm teste Trithemio lib. 2. de vi-sequitur. ris illustribus Ordinis sancti Benedicti , cap. 84. Dei Genitricem pro valetudine conseqüenda enixius precaretur ; ab ea-dem per visum optio datur , utrum omnium scripturarum scientiam , an bonam cor-

corporis valetudinem consequi mallet : cumque illud huic pretulisset: ex eo tempore cum rudis esset , & idiota, rebus tamen spiritualibus , ac pietati deditus , & scripturarum studio accensus , usque eo profecit, ut & in diuinis literis , & in omnibus humanis disciplinis, Philosophia, Astronomia, Musica, Poësi ad summam eruditionem peruererit , nullique aetate sua secundus fuerit . trium quoque linguarum idiomata, Latinæ scilicet, Græcæ , & Arabicæ (cuius quidem usus propter Philosophos Arabes , qui eo tempore clarebant, non parum utilitatis afferebat) perinde callebat , ac si eas cum nutrici lacte suxisset . hæc omnia ex Trithemio . A eodem hoc Hermanno, teste Trithemio , edita est inter alia Cantica, Antiphona illa in Ecclesiastico officio celebris, cuius initium est *Salve Regina, Angelis Sal* usque adeo Virgini grata , ut ab Angelis *ue Regina decantariaudita sit*, & plurima circa eam canentes ammiracula , quemadmodum cap. 39. dici- duntur. mus, contigisse narrentur.

42 Nec verò prætereundus est Rupertus Abbas Tuitiensis , qui æquè vita , ac *Rupertus doctrina clarissimus anno Domini 1020. Tuitiensis floruit*: nam cum idiota esset (inquit Trithemius libro citat. cap. 109. & parum de eruditione scripturis sanctis posset intelligere ; ora- à B. Virginionibus

ne acceperit. tio*nibus* tamen, & deuotioni semper in-
Trithem. tentus, beatissimam Dei genitricem Ma-
 riam sedulis precibus orauit, quatenus
 sibi à filio suo Domino nostro Iesu Chri-
 sto, qui fons est sapientie, intellectum,
 & scientiam Scripturarum impetraret.
 Apparens igitur ei beatissima Virgo in
 visione, dixit: Orationes tuas audiui,
 postulata impetraui; ecce omnium scri-
 pturarum tibi arcana patescunt, ita ut si
 milem hoc tempore habeas neminem,
 Tantum ne torpescas otio, ne gratiam
 tibi collatam præterea. Alia insuper se-
 cretiora sibi dicta fuisse in quodam loco
 fatetur, quæ tamen non audet exprime-
 re: ex eo igitur tempore, usque ad diem
 mortis suæ, tanto amore, & desiderio sa-
 cras Scripturas intellexit, & exposuit, ve-
 ab earum studio nunquam cessaret: sem-
 per legit, orauit, aut scripsit, ut ne horis
 quidem, iuxta morem cæterorum, parce-
 ret nocturnis. quod ut liberius posset fa-
 cere, curam temporalium rerum alijs cō-
 misit idoneis, ipse internis tantum stu-
 dijs insistebat. hæc ad verbum ex Tri-
 themio.

III. 43. Nec absimile est, quod de Alberto
Alberti Magno legitur apud Ferdinādum à Ca-
Magnier. stillo i. part. Chronic. S. Dominic. lib. 3. c.
 26 Virginē 45. Is cum ab incunab. ætate Virginis co-
 lendæ

leandæ studiosus in primis esset; in eius *deuotio*,
 honorem tanquam peculiaris *Adūocatæ*, per quam
 certum quendam precium numerum, ve- *scientiarū*
 luti famulatus sui pensum singulis die- *eruditio-*
bus persoluebat, eamque obnixè orabat, *obtinet*,
 ut actiones suas omnes ad diuinum ob- *Ferdinan-*
sequium, & animæ salutem dirigeret; se- *dus à Ca-*
 que in eo vitæ statu, qui huic fini conse- *stillo.*
 quando maximè congrueret, quasi manu
 sua collocaret. tandem B. Virgo ei ap-
 paruit, ac mirificè recreatum admonuit,
 vt terrenis rebus omnibus nuacium re-
 mitteret, ad Prædicatorum Ordinem se-
 se conferret. quod cùm post aliquod tem-
 pus nonnullis difficultatibus exhaustis
 perfecisset, ac literarum studijs operam
 daret, essetque inter alios condiscipu-
 los ingenio rufis, & ad discendum pla-
 nè ineptus, tanto animi dolore affectus
 est, vt de religiosæ vitæ instituto dese-
 rendo, magnis tentationum fluctibus a-
 gitaretur.

Cùm autem in eo cogitationum con-
 flictu versaretur, nocte quadam per quie-
 tem sibi visum est discessum à religione
 constituisse, & iam per scalas ad ostium
 eo consilio properare; cùm virgines qua-
 tuor specie formosissimæ transitum ei
 prohibuerunt, à quarum una, cùm cur-
 abire vellot, interrogaretur, causatus est
 ingcraj

ingenij sui tarditatem. Verum illa blande hominem consolata monuit, ut à Deipara mox affutura, cuius se ancillas profitebantur, certam opem expectaret: & iam ab ijs ad Deiparam perductus, & benignè ab ea exceptus, cum interroga-
retur quid potissimum expeteret: respon-
dit ipse, cupere se in Philosophia, cui
eo tempore operam dabant, plurimum ex-
cellere. Deipara bono animo eum esse
iubens, in ea facultate in insigni eruditio-
ne eum euasurum prædixit, additque: Ut
autem intelligas mea ope, non tuo in-
genio id te assicurum, extrema vita
omnem doctrinam inter docendum ex-
tempore amittes. tradunt alij, quia natu-
ralem scientiam potius, quam adoles-
scens attigerat, & non diuinam sibi dari
poposisset; idcirco hoc ei in extrema
vita euenturum, Deiparam illi significa-
se. quicquid fuerit, ex illa hora breui in
literis eos progressus fecit, ut præstantis-
simus suæ etatis Philosophus sit habitus,
& Magni nomen consecutus. quod tum
docendo, tum scribendo satis testatum
posteriori reliquit. plurimos enim, eos-
que eximios habuit auditores: in ijs san-
ctum Thomam Aquinatem, Doctorem
planè Angelicum, & Ecclesiæ lumen: plu-
rimos etiam libros in Theologicis, &
Philo-

*Albertus
Magnus
doctrina
ac pietate
præclaris-
simus.*

Philosophicis eruditione, & doctrina refertissimos edidit: in ijs de B. Virgine sua singulari patrona, librum proorsus admirabilem composuit. Nec tamen propter ea tantus, ac talis Doctor ea, quæ ad spiritus profectum pertinent, negligebat: nam puritati cordis, regulari disciplinæ, & orationi mirifice studebat. quod constantissimè de Alberto testatur Thomas Cantipratensis eius auditor, veluti testis *Cantipræ-oculatus*, in libro secundo apum, cap. 57. sensus.

num. 50. Tandem sub vitæ finem, senio confectus dum è cathedra doceret, omnium, quæ ad literatum scientiam pertinent, repente oblitus, hæc quæ sibi adolescenti acciderunt, narravit: seque ad vitæ terminum peruenisse testatus est. itaque discessit, auditoribus cum lachrymis vbertim non secus, ac si iam obiisset prosequentibus. reliquum deinde vitæ in oratione, alijsque pietatis officijs ad extremum usq; spiritum maxima vitæ sanctitate traduxit.

Atque hæc de nonnullis, qui scientiarum cognitionem Deiparæ ope sunt consecuti.

Consulto verò in præsentia prætereundum existimauimus Vdonem Episcopum Magdeburgensem, qui licet à Deipara scientiam sit adeptus, multis

IV.

M postea

286 Deipara quibus affectibus
postea sceleribus, Dei in se iudicium
prouocauit : quare & miserabili mot-
te extinctus est ; cuius historiam ple-
nius in tract. de Exemplis Deiparæ ex-
cutis sumus.

De vndecimo beneficiorum gene-
re, quod est martyres con-
fortare.

¶ 44 Inter alia Deiparæ beneficia, qui-
bus suam, quam de fidelibus cura-
gerit, facile declarat, illud est ; quod eos
ad martyrium pro Christo fortiter sub-
eundum roborat : quemadmodum apud
S. Brigit-
ta.
Reuelatio
de spiritua
li miseri-
cordia
Deipara.
S. Brigitam in sermone Angelico , ca. 19.
Angelus dixisse scribitur his verbis : Vir-
go Maria in hoc mundo ante Assumptio-
nem ad bonorum confortationem, ad
errantium correctionem remanere per-
missa est. Erat enim magistra Apostolo-
rum, CONSOLATRIX MARTY-
RVM, Doctrix Confessorum, clarissimum
speculum virginum, Consolatrix vidua-
rum, in coniugio viuentium salubri-
ma monitrix, atque omnium in fide Ca-
tholica perfectissima roboratrix. & mor-
Martyres quoque ad tribulationes gau-
denter pro Christi nomine sufferendas
ani-

animabat, qui pro ipsorum, & omnium salute, quampluribus tribulationibus se ipsum sponte exposuerat, assicuens se ipsam ante filij sui mortem 33. annis tribulationem cordis indesinenter in omni patientia pertulisse. hæc S.B. igitta. nos exemplis id confirmemus: si enim dum inter mortales degeret, id efficiebat, quanto magis idem in cœlis regnans præstabit, ut propterea à Bonaventura in Litanis Deiparæ, ipsa iure optimo dicatur Confortatrix Martyrum.

SS. Theodorus, & Theophanes fratres I.
 à pueritia in Monasterio S. Sabæ nutriti, **SS. Theod.** cum postea pro sanctorum Imaginum & Theocultu aduersus Leonem Armenum verberibus affecti, & exilio relegati strenue tres in crux decerrassent: rursus Theophilo Imperatori Iconomacho constanter resistentes **Deiparam** multa tormenta perpessi, in suis cruciati- bus Deiparæ opem implorabant. quod in epistola ab eodem S. Theodoro ad Ioannem Cyzici Episcopum data, videre licet, ubi de hac ipsa re, & de tormentis sibi, fratrique pro eodem cultu sanctorum Imaginum illatis agit, cuius verba hæc sunt: Imperator iussit nos exui, cum ambo aut exuti essemus, verberabar ego, sic assidue clamante Imperatore, & eos, qui flagellabat, adiuuante: Sic te in me geris?

M 2 da

268 *Deipara quibus affectibus*
da pulchrè. Verberabatur itaque & ter-
gum, & pectus absque illa clementia, &
misericordia. Ego verò cùm diu flagris
cederer, vociferabar: Nihil peccauimus
in tuum Imperium. & rursus: Domine
miserere, & sancta Deipara, veni ad no-
strum auxilium. Deinde etiam verbera-
runt fratrem similiter clamantem, & di-
centem: Sancta D E I P A R A , ipsa quo-
que fugisti in Ægyptum, portans tuum
filium, Respice ad me, qui propter simi-
lem tibi fugam punior, Domine, Domi-
ne, qui liberas pauperem à manu eorum,
qui sunt eo fortiores, ne diu differas
tuum nobis dare auxilium. Et cùm sic
ambos concidisset quantum volebat ius-
sit nos exire.

Et hi tandem præclarissimi Christi
athletæ post alios cruciatus in exilium
pulsi sunt, ubi S. Theodorus in carcere
expiravit: Theophanes verò pace de-
mum Ecclesiae reddita, factus Nyca-
nus Episcopus, quieuit in Dominio.
Martyrol. quorum anniversaria celebritas in Mar-
tyrologio recolitur die vicehmae septima
Rom. Decembris. hæc ex eorundem marty-
Metaphr. rio, quod ex Metaphraste recitat *Surius*
Surius. tom. 6.

II. 45 In his æterna memoria dignum vi-
B. And. de detur exemplum Andreæ de Chiomar-
tyris

tyris clarissimi natione Græci, qui Virgi-
nem in suis acerbissimis tormentis inuo-
cabat, per quam tandem victor euan-
tus plu-
Huius martyrium literis consignauit ria inuocat
Georgius Trapezuntius Auctor grauis ; tione super
qui, ut animaduertit Canisius libro 5. de rabat.
beata Virgine , cap. 19. Græcus ipse de Georgius
Græco martyre in urbe Constantinopo- Trapezunt.
li rem per magistratus publicè gestam, Canisius.
Christianis , ac Mahumetanis notissi-
mam descripsit : nos paucis huius mar-
tyrij historiam complectemur, quæ an-
no primo Pauli Papæ Secundi , qui erat
Dominicæ Incarnationis 1465. die 29.
Maij contigit, quam fusius refert Surius Surini.
tomo septimo, ad diem 29. Maij. Hic e-
nim Andreas in Chionatus, & educatus
castitatem Deiparæ voverat, & moribus
gravis etiam ab inanibus verbis scribi ca-
gere cupiebat. Is à Mahumetanis Con-
stantinopoli captus , & ad Christi fidem
abnegandam sollicitatus , cùm constan-
tissimè renueret , saeuissimis tormentis
nouies, antequam capite plecteretur , est
excruciatus : nam 20. Maij flagellis, at-
que loris dirissimè cæsus , sed in princi-
pio flagellorum , (ut verbis utar Trape-
zuntij ,) contremuisse dicitur , & mani-
bus ad pectus contractis , ac digitis in
pugnam compressis , magna exclamasse

M 3 voce,

voce, Virgo M A R I A adiuua me. Iude
pedibus altero ad alterum adductis ste-
tit rectus in ijsdem vestigijs, mirabile di-
ctu, vsque ad Solis occulum. Secunda die
ferreis vngulis tergora pridie flagellata
dilacerantur, sed Christi miles idem fe-
cit, & Virginem magna voce inuocauit.
Tertia die ei membra è suis locis diuel-
luntur. Quarta humeri carnibus per gla-
dios denudantur. Quinta clunes carni-
bus cum nouaculis lente spoliantur. Sex-
ta, partes inter genua, & clunes carni-
bus denudantur. Septima, suræ carnibus de-
nudantur. Octaua, femur cum vicinis
partibus excoriantur. Nona, totum cor-
pus à capite ad pedes verberibus ceditur;
& maxilla una uno iactu carnae denuda-
tur: semel singulis quibusque congreffi-
bus magna voce initio conuocata Virgin-
ne victor recessit. Tandem sequenti die,
qua fuit 29. Maij viuax, & diuinitus fa-
nus effectus perducitur: & cum in crucem
Domini, & in Virginem matrem suam
constantiam acceptam referret, securi
percutitur, & à Christianis, permittente
Eiusdē eorū Turcarum Rege, honorifice sepelitur.
pus incor- Cuius corpus integrū post aliquot mea-
ruptū post ses ab ei^o martyrio elapsos, vidi ipse Tra-
obitum fer- pezuntius in sepulchro iacere eo corpo-
ratis colore, tali vultus splendore, & habi-
tu, ut

tu, ut non animum expirasse, sed dormire videretur. hæc Trapezuntius.

De duodecimo beneficiorum genere, quod est in omnibus necessitatibus praesto esse.

46 **C**V M ad hoc genus reliqua Deipara, riz in homines beneficia, quæ superioribus beneficiorum generibus non comprehenduntur, generatim spectent; atq; adeo propter eorum multitudinem, ac varietatem, breui compendio concludi nequeant: idcirco ne plus æquo in ijs recenteñis ita moremur, Lectorem remittimus ad ca. 20. & ad peculiarem tractatum de Exemplis, & Miraculis Deiparæ in calce operis collocatum, qui totas ferè in eiusmodi beneficijs enarrandis versatur. Ceterum, vt ex uno saltenti de alijs coniecturam faciamus, libet in p- sentia exemplum quoddam subiçere ex Abbatis Palladij narratione in Prato spirituali Sophronij c. 75. in quo Deipara cō mendatam sibi familiam insigni miraculo est tutata. Erat (inquit Abbas Palladius) in Alexádria vir quidam fidelis, religiosus valde, & misericors, & hospitio

*Tractatus
de Miraculis.*

*Sopbron.
Commentaria B Vir
gini dua
mulieres,*

per eandē suscipiens Monachos. Habebat autem ab instanti vxorem, & ipsam humilem valde, & ienecis periculis libe- ranteur. iunantem quotidie. Erat autem illis & filiola quasi annorum sex. Quadam vero die vir ille pius profectus est Constanti- nopolim. Erat enim negotiator. Relictis ergo domi uxore, & puella, & uno seruo, abiit ut nauigaret. Cum vero iret ad na- uem, ait ad illum uxor: cui nos commen- datus relinquis Domine. Respondit vir eius, Dominæ nostræ sanctæ Dei Geni- trici. Die vero quadam cum sederet uxor & operaretur, habens & puellam secum, seruus ille ex suggestione diabolica vo- luit necare dominam, & eius filiam, & diripere quidquid haberent, & fugere sumpto igitur ex coquina cultro perre- xit in triclinium, ubi erant ambæ. Cum vero venisset ante ianuā cōprehensus est cæcitate, ita ut neque in triclinium in- gredi, neque ad coquinam reuerti pos- set. Cum autem una fermè hora persisti- fuisse, frustraque conaretur ingredi, cœ- pit vocare dominam suam, dicens: Veni hucusque. Illa admirans quod in medio ianuae persistens ad illam non ingredie- retur, sed clamaret, ait illi: Tu magis hic veni: ignorans quia cæcitate teneretur. Puer autem cœpit illam adiurare, ut iret propè illum: Illa vero iurauit non se itu- ram.

ram. Tunc ait illi: Mitte vel puellam; quæ noluit, sed ait: Si quid vis, ipse potius veni. Videns autem seruus, quod nihil potuisset agere, se ipsum gladio percussit, & corrut. Domina vero illius cum vidisset, quid egerat clamauit: continuoque vicini accurrerunt. Ingressi sunt autem, & ex officio Prætorij nonnulli, puerumque reperientes adhuc viuum, didicerunt ab ipso omnia, & glorificauerunt Dominum, qui ostenderat misericordia, & matrem saluauerat
cum filia. hæc in Pra-
to spirituali.

* * *

M 5

CAPUT

C A P V T . I I I .

D E Q V I N T O D E V O T I O-
n i s a c t u V i r g i n i s v i r t u t i b u s
i m i t a n d i s .

S V M M A R I V M .

*Deipara imitanda primò in exacta divina
legis observatione, nu 4.*

*Secundò, Deipara imitanda in humilitate
profundissima, nu 6.*

*Tertio, Deipara imitanda in virginitate
purissima. num. 7.*

*Quarto, Deipara imitanda in eximio erga
Christum amore, nu. 8.*

*Quintò, Deipara imitanda, quod in ea reli-
giose vita exemplarē reluceant, nu 10.*

I.
*Solida Vir-
ginis deno-
tio imitari
eius vir-
tutes.*

QVINTVM, quod ad devotionem
erga Virginem superiori capite eō-
ferre potissimum diximus, est
imitatio:nam, vt rectè ait Augustinus:
Summa religio est imitari quod colimus. Id
eō ecclesia in Collecta S. Stephani sic Deū
precaver: Da nobis Domine imitari quod
colimus. & alia collecta petit, vt illius San-
ti,

*Et i, cuius natalitia colimus, etiam actiones imitemur. Hæc enim est solida Virginis deuotio, quæ non tantum verbis, sed operibus etiam continetur; ne de nobis ipsa Virgo sanctissima dicere meritò possit, quod de Iudæis apud Isaiam cap. 29. *Isai. 29.* legimus: *Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me.**

Virginia enim accōmodatur illud Proverb. 8. uerbiorum 8. *Nūc ergo filij audite me, beati qui custodiunt vias meas; qui scilicet, eadem per imitationem gradiuntur, Iisdem vestigijs insistunt, ad Virginis vitæ exemplar mores suos componunt: Nam benè Cyprianus, de bono patientiæ ita monet, seruos oportet esse obsequentes, & filios non decet esse degeneres.*

Quare Isai. 51. *Attendite ad Abramam patrem vestrum, & ad Sarah, que peperit vos: quod sic accōmodari potest, ut iubemur attendere ad Christum Patrem, & ad Virginem, quæ mater est omnia, ut eos imitemur.* Ideo Ambrosius libro 2. de Virgin. vbi fusè de Virginis virtutibus agit: *Talic fuit, inquit, Maria, ut eius unius vita omnium sit disciplina, si igitur auctor non displicet, opus probemus, ut quicunq; us sibi Virginis exceptas præmium, imiteretur exemplum.* sic Ambrosius. & Hieronymus Hierony.

epistola 22. ad Eustochium : Nos, inquit, meliorum exempla sectemur: propone sibi B. Mariam, qua ranta extitit puritas, ut mater Domini esse mereretur. & mox: Potes & tumater est: Domini, nimirum spiritualizet. Ita Hieronymus.

Bernard.

Quod fusè prosequitur sanctus Bernardus in ser. super Salve Regina : Agnoscit, inquit, Virgo, & diligit diligentes se, & propè est veritate innocentibus se, presertim his, quos videt conformes sibi factos in castitate, & humilitate, & totam spem suam, post filium suum, in ea posuerint, & toto corde quasierint: data est ei potestas in cœlo, & in terra, & in manibus eius vita, & Spiritus nostri: & oculi omnium Christianorum in eam sperant, & ipsa dat eis escam gratia, qua plena est, in tempore opportuno : origo fontium, & fluminum, mare virtutum san-

Ildefonsus.

tarum auctrix Maria. hæc ille. & Ildefonsus sermone i. de Assumptione Deiparæ: Imitamini, inquit, illam. & infra: Qui autem imitantur illam, erunt ex parte eius & rursum: Imitamini matrem Virginem, & Santos omnes, quos laudatu: quoniam non tantum illis prodest nostra laudatio, quantum nobis eorum imitatio. Vnde sponso magis placet imitator deuotus, quam laudator otiosus: tamen vera laudatio cordis imitatio est operis. Ita Ildefonsus.

Quod

Quod ipsum pulchre sanctus Bona- Bonauent.
uentura in Stimulo diuini amoris, cap. 7.
his verbis docet: *Ipsam matrem Dei, &*
peccatorum, tanquam bonus, & deuotus fi-
lius in omnibus pro posse studeas imitari, tunc
enim proculdubio te sibi tanquam matri ve-
raciter exhibebis, & ipsa te tanquam suum
filium veraciter adiuuabit, & que dignè ab
ea petieris tibi dabit: & in omnibus tibi ne-
cessariis ad salutem simplicior ministrabit,
& tandem in cœlesti gloria te apud se felici-
ter collocabit. hæc Bonauentura.

Idem (ut superiori capite dixi) in epi-
stola 25. memorialium , memoriali 13.
cum Virginis deuotionem commendaf-
set , hæc subiicit: *Et ut tua deuotio sit ei*
accepta, & reuarentia grata, ipsius purita-
tem, & munditiam omni virtute, mente, &
corpore, illibate in te ipso seruando , toto co-
naturaric humilitate, & mansuetidine
eius vestigia imitari. & in Speculo cap. 3.
dicit: Virginem ad Cœlum ascendentem
figuraram in Esther, cui duæ famulæ ob-
sequabantur : super unam innitebatur,
altera vero sequebatur defluentia in hu-
mum vestimenta sustentans. has autem
famulas vult esse Angelicam , & huma-
nam naturam , super Angelos enim in-
nititur in Cœlo familiarissimè cum illis
agendo : at vero anima humana est fa-
mula,

Esther. 15.

mula, quæ Dominam suam Mariam se-
quitur in mundo colligens vestimenta,
id est, virtutes, & exempla Mariæ. hęc ex
Sopbron. Bonaventura. & Sophronius inter opera
Hieronymi sermone de Assumpt. Iḡtur,
inquit, dilectissimi amate Mariam, quam
colitis, colite quam amat̄is, quia tunc ve-
colitis, & amat̄is, si imitari velitis ex toto
corde quam amat̄is.

Sancti i- 2 Quod si Sanctos imitari par est, ut
mitandē. pro nobis orare velint, ut meritō Augu-
Augustin. stinus sermone 30. de Sanctis dixerit: Se
ad confortium sanctorum martyrum perne-
nire volumus, de imitatione martyrum co-
gitemus: Debent enim in nobis aliquid de
suis virtutibus recognoscere, ut pro nobis de-
gnantur Domino supplicare; quanto maio-
ri studio imitanda nobis erit Deipara, ut
eius orationibus adiuuemur. Propterea

Bernard. S. Bernardus homil. 2. super Mis̄us est:
Ut impetres, inquit, eius orationis suffragi-
um, non deseras eius conuersationis exem-
plum.

Augustin. nam & Augustinus sermone 47. de
Sanctis: Ab eis, inquit, Sanctorum marty-
rum festiva gaudia celebrātur, qui ipsorum
martyrum exempla sequuntur; solemnitates
enim martyrum exhortationes martyriorū
sunt, ut imitari non pīgeat, quos celebrare
delectat Ita Augustinus. quanto magis,
qui Virginis deuotionem profitentur,
Virgi-

Virginem sibi imitandam statuant.

Certè cùm Sancti nobis à Deo imitan-
di proponantur , quia Christo similes
fuerunt, vt propterea Apostolus 1. Corin-

ti, dixerit: *Imitatores mei estote, sicut & e-*

go Christi. & sanctus Leo sermone in na-

tali sancti Laurentij: *Gloriemur, inquit, in*

Domino, qui est mirabilis in Sanctis suis, in

quibus nobis praesidium constituit, & exem-

plum: multo diligentius Deipara imitan-

da erit , quæ in donis supernaturalibus

Christo præ alijs quam simillima fuit: de

qua canit Ecclesia: Cuius vita inclita cū.

& as illustrat Ecclesiæ: vt propterea Cantि-

corum 4. meritò de eius etiam imitatio-

ne dici possit: Mille clypei pendent ex ea, o-

mnis armatura fortium : omnium enim

virtutum exempla in ea relucēt: id quod

palchare ex Ambrosio libro 2. de Virgin.

& ex alijs supra ca. 21. indicaimus. qua-

re cœlestem, quam in terris duxit vitam,

cuiusque virtutes attente contempleremus,

& imitari studeamus, in odoremque un-

guentorum eius, hoc est, virtutum eius

boni odoris exemplo fragrantium per i-

mitationem curramus: Id enim ex Can-

tic. 1. Deiparæ accommodat Ecclesia , &

Damascenus orat. 1. de dorm. Quām pul

chra, inquit, facta es, quām suavis, Tu si los

cāpi, ut libum in medio spinarum: propterea

adole-

r. Cor. xi.

Leo.

Offic. Eccl.

Cant. 4.

adolescentula dilixerunt te, in odorem unguenti tui curremus. Ita Damascenus.

3. Quod si roges quanam in re illam imitabimur? Sanè noster Franciscus Arias

*Fräscis.
Arias.*

non minus piè, quam doctè, in libro, quem de Profectu Spirituali inscripsit, tractatum peculiarē de virtutibus, quas in Virgine imitari debemus, luculenter conscripsit; ad quem lectorem remittimus, hic tamen breuiter hac de re indicabo aliquid; si prius Damascenum orat. 2. de dormit. audiamus, vbi ea, quæ

*Damasc.
Quæ auer-
satuer B.
Virgo in
suic devo-
tio.*

Virgo amat, quæque aueratur, recenset; ex quibus, quæ in ea imitanda sunt; saltem generatim perspicere. Damasceni verba hæc sunt: Curremus ut mentem, memoriāq; nostrām Genitricis Dei promptuarium efficiamus quo autem modo id assequemur? & Virgo ipsa est, & Virginum amans. Pura est, & purorum amans, quocirca si corporis, & animi castitatem colamus, ipsis gratiam adipiscemur: si quidem luctum omne fugit, ac caecas affectiones auersatur. Ingluviem execratur, fœdissima fornicationis visus infesta est: huic impuras, & scelentes cogitationis non secūs, ac vioperarum factus fugit: sermones fœdos, ac scurriles propellit: cantusq; ac more tristis unguenta submonet: Ira tumorem odio habet: inhumanitatem, & crudeliam, ac formulata

multates non admittit: Inanem gloriam vanis laboribus se frangentem reiicit: superbia fastui animo hostili resistit: Insuriarum memoriam tanquam saluis hostem odio infestatur: vitium denique omne tanquam lethale venenum execrationi habet: horum autem contrariis delectatur, contraria enim contrariorum medicamenta sunt. Lejunio, & parsimonia, Psalmorumque cantibus gaudet: cum puritate, & virginitate, ac pudicitia pulchre illi conuenit: sempiternamque cum illis pacem colit, easque humanè, & comiter exosculatur: pacem, animique lenitatem complectitur, charitatem, & misericordiam, atque humilitatem tanquam alumnas suas, vlnis fouet... Atque, ut rem breuiter perstringam, quolibet virtus offenditur, ac discruciatur: qualibet autem virtus, ut peculiari sua nota latatur, & ex ultiat. Quamobrem si virtus prompto, atque a lacri animo vitemus; virtutes autem omnistudio, atque amore complectemur, easque socias adhibeamus, frequens ipsa ad famulos suos veniet, ac secum bonorum omnium agmen irabat, Christumque filium suum, omniumque Regem, ac Dominum in cordibus nostris habitantem assumet. haec tenus Damascenus.

Verum ad nonnulla singularia descenderimus; in quibus Virginem Deiparam Imitanda nobis B Virgo.